Ata nº 43/2022
[bookmark: _GoBack]Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Terceira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nºs. 204 e 206/2022 do Prefeito Municipal; Mensagens nºs. 096, 097, 098 e 099/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 168, 169, 170 e 171/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira; Pedido de Providências nº 172/2022 do Vereador Tiago José Dummel; Pedidos de Providências nºs. 173, 174 e 175/2022 do Vereador Victor Penz e Pedido de Providências nº 176/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sobre a solicitação de construção de quebra molas, desejou que o Vereador Antonio Carlos Ferreira obtivesse êxito. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento e abertura de sarjetas. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita alargamento de via, construção de quebra molas e patrolamento, empedramento e passagem de rolo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita pintura de meio fio. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de placa, recolhimento de lixo e entulhos e melhorias em ponte. Sobre os Projetos de Lei nºs. 88 e 89/2022 parabenizou o Poder Executivo pela previsão de pagamento do vale alimentação aos servidores temporários. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a solicitação de construção de quebra molas, disse que foi informado da dificuldade de sinalização (pintura) nas estradas de chão, porém, para aqueles que devem ser instalados nos trechos pavimentados não há essa justificativa. Sobre a solicitação do alargamento de via feito pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira, sugeriu que seja contatado o DAER, visto que, aparentemente deverá ser feita a substituição de bueiros, entre outros serviços. Sobre os Projetos de Lei que visam autorização legislativa para contratos temporários, parabenizou o Poder Executivo pela inclusão do pagamento do vale alimentação aos servidores. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 86/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a permissão de uso de bens imóveis do município, e dá outras providências.”.  As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que a concessão se dará por um ano, prorrogável por até dez anos. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, disse que foi informado pelo Poder Executivo que a permissão de uso seria de um ano, prorrogado diretamente por dez anos. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que, quando se fala na Comunidade de Três Lagoas, lembra-se com muito carinho do ex-prefeito Aderi Baumgratz Soares. Disse que a permissão de uso e ocupação será muito bem vinda para a comunidade local. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 87/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE MÉDICOS E SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o Projeto de Lei prevê o pagamento do vale alimentação para o cargo de coordenador de atividades da academia de saúde. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, falou novamente sobre a viatura destinada para a Polícia Civil, agradecendo a diretora da Câmara pelo auxílio na elaboração da solicitação. Falou sobre a expressiva presença de público na abertura das festividades do Natal. No sábado houve a programação da ACIPAE, afirmando que as apresentações foram muito bonitas. Solicitou que o Poder Executivo contatasse o Município de Santo Antonio do Planalto a fim de executar melhorias na ponte da divisa dos municípios, próximo à propriedade do Sr. Maicon Schimanko. Alertou a população sobre o aumento no número de casos ativos de COVID, desejando que todos se vacinassem. Alertou uma pessoa, de uma camionete prata que foi flagrada abandonando cães em via pública, de que o ato é crime. Parabenizou a administração municipal pelo pronto atendimento e resposta aos pedidos de providências dos Vereadores. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou a grande presença de público na Praça Municipal por ocasião da abertura das festividades de Natal. Informou que o problema ocorrido com os banheiros já foi resolvido. Explicou sobre a diferença entre os quebra molas e as lombadas eletrônicas, principalmente sobre a eficácia de cada um deles. Afirmou que o intuito principal é a redução da velocidade de circulação e, nesse caso, o quebra molas atende a necessidade. Lembrou que a velocidade máxima de circulação em Ernestina é de quarenta quilômetros horários. Explanou sobre as sanções para os que excederem esse limite de velocidade. Lembrou que ocorreu nesse dia a diplomação do presidente e vice-presidente eleitos para o mandato que inicia em primeiro de janeiro. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou a comunidade a prestigiar um jogo beneficente em Não Me Toque. Sugeriu que, futuramente, Ernestina também promova um evento dessa natureza. Parabenizou a Escolinha Walter Stacke pela conquista do vice-campeonato na copa Respira Futsal em Espumoso. Afirmou que o atleta Artur Góes participará de uma copa em Santa Catarina. Convidou a comunidade a prestigiar o bar DN, na saída para a Prainha. Sobre as festividades natalinas, refletiu sobre os anos anteriores em que não foi possível realizar as comemorações devido ao COVID. Pediu que todos adotassem um cuidado maior para evitar a contaminação com o vírus. Sobre os quebra molas solicitados pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira, disse que a construção ou não dos mesmos depende do entendimento que o Poder Executivo tenha sobre a sinalização dos mesmos. Acerca do ginásio da comunidade de Três Lagoas, afirmou que a concessão irá beneficiar aquela comunidade grandemente. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu a administração municipal pelo atendimento de demanda sua relacionada ao acesso ao Píer 10. Informou que a caixa de água localizada ao lado da Feira do Produtor está com vazamento, solicitando que o Poder Executivo verificasse a situação. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que sejam feito patrolamento na estrada do Capão do Valo e empedramento em pontos a partir da propriedade do Srº Valdir Picinini. Pediu que fossem colocados bueiros no acesso à propriedade da Srª Lúcia dos Santos e outros para evitar que a estrada fosse danificada pela passagem da água. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a COVID, disse que “no Catar não tem COVID”. Afirmou que a vacina para o vírus é experimental e não se sabe das consequências. Relatou que o Japão criou o “cachorro de controle remoto” e essa seria uma solução para que não ocorressem mais casos de abandono como o citado pelo Vereador Leonir. Lembrou que essa é a penúltima sessão do ano e, na próxima, haverá a eleição da mesa diretora. Sobre o serviço de limpeza de fossas e poços negros, esclareceu a população que o Município está licitando o serviço. Acerca das festividades natalinas, afirmou que não esteve presente, porém, só ouviu elogios ao evento. Disse que devemos nos preocupar com o apocalipse que se inicia em primeiro de janeiro e não com a COVID. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na Linha São Paulo, trecho que dá acesso da encruzilhada até a ponte da divisa com o Município de Victor Graeff, principalmente alargamento, pois a via é estreita. Sobre as festividades natalinas afirmou que foi um sucesso de público. Sobre a reforma da ponte de divisa com Santo Antonio do Planalto, disse que é necessário o alargamento, pois, com as máquinas de grande porte, está havendo certa dificuldade dos agricultores em passar pelo local, principalmente por causa de uma curva fechada bastante próxima da ponte.  Mostrou-se chateado pela diplomação de Lula afirmando que não irá parabeniza-los. Desejou que não se repetissem os casos de corrupção já ocorridos em governos anteriores do PT. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a administração municipal pela abertura das festividades natalinas. Afirmou que toda a instalação elétrica da ornamentação da Praça foi desenvolvida para a não ocorrência de choques elétricos. Sobre o Natal Show da ACIPAE, disse que foram belíssimas apresentações. Agradeceu a todos os envolvidos para a realização dos eventos. Convidou todos a prestigiarem o Natal Gaúcho que ocorrerá no dia dezesseis no salão paroquial. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que o futuro chefe da Casa Civil, Srº Flávio Dino “fez a compra de quarenta e oito milhões em respiradores numa loja de maconha e o dinheiro não apareceu até hoje!”. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária no dia 19 de dezembro às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________